
 

 
 

1 di 3 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.   271  

DEL            24/04/2024 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE STANZIAMENTI PARTITE DI GIRO ANNO 2024 EX ART. 175 C.5 

QUATER LETT. E) D.LGS. 267/2000 

 

 

2 - SERVIZI ECONOMICO - FINANZIARI   

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamati: 

- gli artt.107 e 109 del T.U. D.L.vo n.267/2000 e successive modifiche e adeguamenti; 

- il D.L.vo 30 marzo 2001 n.165 e succ. modifiche e adeguamenti contenente l’ordinamento del 

pubblico impiego; 

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di giunta n. 

182 del 27/12/2010;  

- il regolamento di contabilità comunale; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- con deliberazione n. 98 del 19/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 21/12/2023, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024-2026 comprendente la ripartizione delle categorie in 

capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti Responsabili dei Servizi, 

al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  

- con deliberazione di G.C. n. 2 del 11/01/2024 è stata apportata una variazione alle dotazioni di 

cassa del bilancio di previsione 2024-2026 (art. 175 comma 5-bis lett. d del D.lgs. 267/2000); 

- con deliberazioni di C.C. n. 4 del 25/01/2024, n. 14 del 29/02/2024 e n. 28 del 28/03/224 sono 

state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2024-2026; 

- con deliberazioni di G.C. n. 14/2024, n. 26/2024, n. 28/2024 e n. 50/2024 sono state approvate 

le variazioni al piano esecutivo di gestione 2024-2026 parte finanziaria conseguenti alle 

suddette variazioni di bilancio; 

 

Visti:  

- il D.L.vo n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 126/2014 

- il D.L.vo n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 126/2014; 

in particolare: 

 



 

 
 

2 di 3 

 

- l’art. 175, comma 5- quater, lett. e), del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che “nel rispetto di 

quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, 

il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio, le variazioni 

necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e programmi, 

riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”; 

 - il successivo comma 5-quinquies dell’articolo 175 del decreto legislativo 267/2000, a memoria 

del quale, “le variazioni al bilancio di previsione disposte con provvedimenti amministrativi, nei 

casi previsti dal presente decreto, e le variazioni del piano esecutivo di gestione non possono essere 

disposte con il medesimo provvedimento amministrativo. Le determinazioni dirigenziali di 

variazione compensativa dei capitoli del piano esecutivo di gestione di cui al comma 5-quater sono 

effettuate al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai dirigenti”; 

 

Vista la necessità di procedere ad una variazione della voce “Servizi per conto terzi e partite di 

giro” sia per la parte ENTRATA che per la parte USCITA e più precisamente: 

 

PARTE ENTRATA 

 

90100.99.034000003 - P.F. Destinazione incassi vincolati a spese correnti ai sensi art. 195 TUEL 

Variazione in aumento + 3.000.000 

 

90100.99.034000004 - P.F. Reintegro incassi vincolati ai sensi art. 195 TUEL 

Variazione in aumento + 2.000.000 

    

PARTE USCITA 

 

99017.01.101100003 - P.F. Utilizzo incassi vincolati ai sensi art. 195 TUEL  

Variazione in aumento + 3.000.000 

 

99017.01.101100004 – P.F. Destinazione incassi liberi al reintegro incassi vincolati ai sensi art. 195 

TUEL 

Variazione in aumento + 2.000.000 

 

al fine di provvedere alla contabilizzazione degli incassi vincolati di cui all’art. 180 comma 3 lett. d 

del TUEL (vincoli di destinazione derivanti da legge, da trasferimenti o da prestiti);  

   

Ritenuto di provvedere alla suddetta variazione delle voci di bilancio delle partite di giro, sia di 

competenza che di cassa, come da allegato alla presente determinazione; 

 

Visto il Decreto del Sindaco nr. 36 del 31/07/2023 di conferimento d’incarico dirigenziale a tempo 

determinato ex art. 110, comma 1°, D.lgs 267/2000 della direzione dell’area 2 “Area risorse 

economiche e finanziarie” del Comune di Formigine; 

 

Visti: 

- il Regolamento comunale di Contabilità armonizzata; 

- il D.Lgs. 118/2011; 



 

 
 

3 di 3 

 

- lo Statuto comunale; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere, a variare gli stanziamenti (sia in entrata che in uscita) delle partite di giro, come da 

prospetto allegato al presente atto al fine di provvedere alla contabilizzazione degli incassi vincolati 

di cui all’art. 180 comma 3 lett. d del TUEL (vincoli di destinazione derivanti da legge, da 

trasferimenti o da prestiti); 

 

2) Di approvare la conseguente variazione del piano esecutivo di gestione 2024/2026 secondo il 

prospetto allegato B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di dare atto che con le variazioni di cui all’allegato alla presente determinazione non risultano 

alterati gli equilibri di bilancio. 
 

   
 

 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata: 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Numero Descrizione Fornitore/Cliente C.I.G. 

        

 

 
 IL DIRIGENTE 

2 - SERVIZI ECONOMICO - FINANZIARI      

 Giovanni Bernardoni / InfoCert S.p.A.  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 

 


